
COD. PRATICA: 2025-001-57  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 25         SEDUTA  DEL   17/01/2025 

 
OGGETTO: Calendario venatorio stagione 2024/2025 - sospensione attività venatoria 

alle specie: beccaccia, tordo bottaccio, tordo sassello e cesena  

 
  PRESENZE 

Proietti Stefania Presidente della Giunta Presente 
Bori Tommaso Vice Presidente della Giunta Presente 
Barcaioli Fabio Componente della Giunta Presente 
De Luca Thomas Componente della Giunta Presente 
De Rebotti Francesco Componente della Giunta Presente 
Meloni Simona Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Stefania Proietti 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2025-001-57 

segue atto n. 25  del 17/01/2025 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Calendario venatorio stagione 
2024/2025 - sospensione attività venatoria alle specie: beccaccia, tordo bottaccio, tordo 
sassello e cesena” e la conseguente proposta dell’Assessore Simona Meloni; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di sospendere in attuazione dell’Ordinanza del Consiglio di Stato n. 163/2025, a decorrere 

dall’adozione del presente atto, l’attività venatoria alle seguenti specie: tordo bottaccio, cesena, 
tordo sassello e beccaccia; 

2. di dare ampia diffusione delle disposizioni assunte con il presente atto; 
3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Umbria. 
 
 



COD. PRATICA: 2025-001-57 

segue atto n. 25  del 17/01/2025 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Calendario venatorio stagione 2024/2025 - sospensione attività venatoria alle specie: 

beccaccia, tordo bottaccio, tordo sassello e cesena 
 
 
La legge 11 febbraio 1992 n. 157 (Norme per la protezione della fauna omeoterma e per il prelievo 
venatorio) prevede all’art. 18 c. 2 che le Regioni annualmente pubblichino il Calendario venatorio 
regionale. 
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 573 del 19/06/2024 è stato adottato il Calendario 
Venatorio 2024-2025, previa acquisizione dei pareri della III Commissione Consiliare competente in 
materia, dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) e del Comitato 
Tecnico Faunistico Venatorio Nazionale (CTFVN). 
Con le DGR n. 717 del 24/07/2024 e n. 823 del 09/08/2024 il Calendario è stato rispettivamente 
adeguato alle previsioni della Legge n. 101/2024 e modificato per quanto attiene alla data di inizio 
dell’addestramento dei cani. 
Con DGR n. 789 del 07/08/2024 sono state preadottate delle proposte di modifica riguardo alle specie 
cacciabili nella giornata di preapertura del 1 settembre 2024, prevedendo di inserire i Corvidi 
(cornacchia grigia, gazza e ghiandaia) e il piccione di città. 
Con DGR n. 830 del 28/08/2024 è stato definitivamente stabilito l’inserimento dei soli Corvidi nella 
giornata di preapertura del 1 settembre 2024. 
Le associazioni ambientaliste hanno presentato un ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
(TAR) impugnando il Calendario Venatorio regionale 2024/2025 per quanto riguarda la chiusura 
anticipata della caccia ad alcune specie tra le quali: tordo bottaccio, cesena, tordo sassello e 
beccaccia. 
Il TAR si è espresso con sentenza favorevole (sentenza n. 670/2024) in merito ai periodi di caccia 
previsti dal Calendario Venatorio e le stesse associazioni ambientaliste hanno presentato appello al 
Consiglio di Stato. 
Con Decreto del Presidente della Sesta Sezione del Consiglio di Stato n. 04778/2024 è stata disposta 
la sospensiva della sentenza del TAR e, in particolare, è stata stabilita la chiusura anticipata alle 
seguenti specie, nelle more della discussione di merito fissata per il 14 gennaio 2025: 

- tordo bottaccio: chiusura al 31 dicembre 2024; 
- cesena e tordo sassello: chiusura al 9 gennaio 2025; 
- beccaccia: chiusura al 30 dicembre 2024; 

Tale decreto è stato pubblicato anche nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria n. 65 del 
27/12/2024. 
Con Legge di Bilancio dello Stato n. 207 del 30 dicembre 2024, art. 1, comma 551, lettera d) 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31/12/2024 - Serie generale, è stato emendato l'art. 18 
della L. 157/1992 prevedendo, tra le altre cose, che, in caso di impugnazione del Calendario 
venatorio, "qualora la domanda cautelare sia accolta, fino alla pubblicazione della sentenza che 
definisce il merito, l'attività venatoria è consentita nei termini di cui ai commi 1 e 1-bis (del medesimo 
articolo 18) e riacquistano efficacia i limiti di prelievo e gli orari giornalieri fissati da ciascuna regione 
con l'ultimo Calendario venatorio legittimamente applicato” 



COD. PRATICA: 2025-001-57 

segue atto n. 25  del 17/01/2025 4 

Con Ordinanza n. 163/2025 del 15/01/2025 il Consiglio di Stato ha confermato la sospensiva pur 
prendendo atto della sopracitata modifica normativa intervenuta con L. n. 207/2024. 
A fronte dell’ultimo pronunciamento del Consiglio di Stato e tenuta in prioritaria considerazione, nella 
valutazione degli interessi pubblici in gioco, la valenza ambientale della disciplina, si ritiene di dovere 
dare seguito a quanto disposto con l’Ordinanza n. 163/2025, sospendendo, in attesa di ulteriori 
approfondimenti, l’attività venatoria alle seguenti specie: tordo bottaccio, cesena, tordo sassello e 
beccaccia a decorrere dall’adozione del presente atto. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di sospendere in attuazione dell’Ordinanza del Consiglio di Stato n. 163/2025, a decorrere 

dall’adozione del presente atto, l’attività venatoria alle seguenti specie: tordo bottaccio, cesena, 
tordo sassello e beccaccia; 

2. di dare ampia diffusione delle disposizioni assunte con il presente atto; 
3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Umbria. 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 17/01/2025 Il responsabile del procedimento 
- Michele Croce 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 



COD. PRATICA: 2025-001-57 

segue atto n. 25  del 17/01/2025 5 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 17/01/2025 Il dirigente del Servizio 
Foreste, montagna, sistemi naturalistici e 

Faunistica-venatoria 
 

Francesco Grohmann 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 17/01/2025 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Michele Michelini 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Simona Meloni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 



COD. PRATICA: 2025-001-57 

segue atto n. 25  del 17/01/2025 6 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 17/01/2025 Assessore Simona Meloni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


